honeste velut in die nos ambulae  
facit quia lumine nobis porrigit ve  
ritatis sequende. Sed qui a cōmes  
satōibus vel ab ebrietate nō ab  
stinet hanc armaturam lucis indu  
ere non potest. Vnde Jeromimus  
dicit cōtra Iouinianuz Si q̄s esti  
mat se habundantia ciborum poti  
onūq; perfici et posse vacare sapi  
ēcie. hic i delichs 3sari et delitiaz  
vit̄s non teneri seipsum seducit.  
Et in eodem dicit Sapientie operā  
dare non possumus si mense habū  
dantiā que labore nimio indiget  
et cura cogitemus. Secundū exē  
plum abstinentie quo ad elementa  
rem naturam ostēdit elemētū ēre  
Terra enī p̄mo nobis ostēdit. q̄  
abstinentia et attenuatio carnis i  
petratua est gratie celestis Nā q̄  
terra de sui natura totaliter est sic  
ta et arida. prouidit deus auctor  
natūr̄ q̄ ad hoc vt fructus produ  
cere possit ifundatur celesti pluuiā  
et ita ad fructus vberes produc  
dos efficitur fecū da Sic nostri cor  
dis terra si ab humore luxurie nox  
io per abstinentiam cibi et potus  
efficiatur arida superfundetur tali  
ē celestis grē pluuiā q̄ ad produ  
cendos fructus spūalū operū erit  
fertilis et fecunda. Vnde dicit He  
bre. vi. Terra em̄ sepe vemente  
super se bibens ymbrem et gene  
rans herbam oportunam illis a q  
bus colitur accipit benedictione  
z a deo Card enim nostra dicitur  
terra quādo sit per abstinentiā ab  
humore cōcupiscētie vacua. Scrip  
tū ē enim Gen. i. q̄ vocavit deus  
aridam terrā. h̄c ymbrem celestē  
bibit quia celestis gratie conforta  
tione p̄guescit. Psa. lv. Descēdit  
yber a nix de celo a iebriauit traz  
S̄ tūc herbā oportunā p̄ducit cu

imēitōrio ope spiritui s̄seruit ex  
quo a deo bñditionē accipit q̄ re  
tributiōez etm̄ p̄mn̄ sil cui ip̄o spū  
finalit̄ habebit Ergo nisi cordis ē  
ra tūc ē pfecte disposita cū arescit  
ex abstinentia humescit celesti ḡia  
fructescit p̄ bona opa Ex p̄mo w  
at̄ arida eo sc̄z q̄ ab aq̄ ficitate  
p̄p̄a sit disticta. qd̄ ē qn̄ caro ipsa  
ab aquis deliciarū separat a abstinen  
tie tenuitate ficitur Sed ex secū  
do vocatur humus a mari humido  
eui terra cōiungitur. quod est siue  
quando corpus nostrum celestis  
gratia p̄ticeps efficitur siue cui la  
ermiss ierigatur Ex tercio vocat  
tellus quia tollimus fructus eius.  
Et hoc quando corpus laborat in  
bonis operib⁹. Item patet exēplo  
terre q̄ abstinentia a cibis tollit  
temptationes carnis. quia quādo  
p̄ ficitate nimia tra efficitur sicut  
puluis tunc temporis ventus non  
furgit eo q̄ vapor tunc nō habeat  
stinuans humidum a fine cōtinua  
tione eleuari non potest. Sic qn̄ p̄  
abstinentia valida terra ficitur  
corporis: humore deficiēte cōcupiscē  
tie carnalis fit puluis. i. mortifica  
tio humilitatis a cessat v̄t⁹. i. im  
puls⁹ libidinose tēptatiois Ter  
ciū exēplū abstinentie apparet i ele  
mēto aq̄. Nā legiē q̄ cocodrill⁹ q̄ i  
aqua oculos hebetes habz extra a  
quā acute videt. Ex quo exēplo ac  
cipitur q̄ aque deliciarum hebetat  
oculos mentium Sed extractio ab  
aq̄s. i. abstinentia a deliens ad cōte  
plādū spūalia acuit visū mētis Vn  
de dicit. Ecclesiastici. ii. Cogitauī  
a vīo abstrahere carnem meam  
vt aiaz meā trāsferrem ad sapien  
tiā. Item aqua tantomagis est sub  
tilis et vacua. si vero sit aq̄ grossa

et partibus terrestribus plena nō  
ē speculabilē vel limpida sed est im-  
mūda vel turbida. Sic caro nostra  
que fluxibilis est ut aqua et semp-  
ad mare tendit id ē amaritudinez  
mortis. secunduz illud. n. Negum  
xiii. Oes morimur et quasi aq̄ dī-  
labimur ac Vec inq̄ aqua nostra  
id est caro si a cibis per abstinentiaz  
teneat subtilis et vacua. vt non re-  
pleatur superflue eoru habudāta  
manebit p̄tinētiā clarissima a mū-  
da. Sed si renter cibis terrestrib⁹  
frequenter repleteat efficitur sicut  
aqua turbida et immunda vide lic⁹  
per incontinentie viciū quod co-  
mitatur gulam. Ie. n. Quid tibi  
vis in via egypti vt bibas aquam  
tur bidam! Quartum exempluz  
abstinentie ostenditur in aere qui  
quāto magisē vaporib⁹ et nubib⁹  
pleniū tanto magis est obscurus.  
quātoq; est magis vacuus tanto ē  
magis seren⁹. Et ideo in monte o-  
limpo est aer seremissimus qui tā-  
tū in altū leuatūr ut ipsos vapo-  
res nubii excedere dicat. secundū  
illud Virgilij Nubes excessit olym-  
pus. Et qd ibi seper est aer seremis-  
simus ascēdebant illuc philosophi  
ut viderēt stellarū cursus. Sed ibi  
vivere non potuissent nisi spōgias  
aqua plenas sēcum portassent. vt  
vt sic per aque attractionē aerem  
grossiorem haufisset. Sicut aut ob-  
scurā seremitas et claritas aeris ex  
repletione vaporis sic obscuratur  
etiam sensus hominis ex nimia re-  
pletione ciboruz. Vnde grecorum  
fuit puerbiuz sicut Iheo. refert qd  
ret pinguis nō gignit sensu tenuē.  
Et ideo abstinentia cibi facit seren-  
itatem animi. Quintum exempluz  
abstinentie accipitur ab igne. Nam  
abstinentia a cibi in multis ē igni-

littilis. Qd declarati potest ex sep-  
tem proprietatibus ignis. Prima  
accipitur ex ignis officio. Secunda  
ex ipsius auxilio. Tertia ex minis-  
terio. Quarta ex eius suffragio.  
Quinta ex dominio. Sexta ex pro-  
digio. Septima ex eius studio. ¶  
Primo igitur manifestat dictaz si  
militudinem ignis et abstinentie ip-  
sius ignis officium qd est triplex.  
Nam utimur igne ad illumināduz  
abstondita siue tenebrosa. sicut pa-  
tet in lucernis accensis siue candē-  
lis. quorum igneo et flāmeo lumie  
utimur in nocte siue per viam am-  
bulando. Psa. l. Ambulate in luce  
ignis vri qd. siue etiā i domo stādi  
Psaie. x. Ardebit quasi ignis com-  
bustio et erit lumen israhel in igne.  
Vec autem illuminatio ignis vti-  
ti abstinentie congruit inq̄tum per  
eam assequimur contrā tenebras  
ignorantie lumen diuīne sapientie.  
Qd euident apparent trium puer-  
rum exemplo. de quibus dicit Da-  
nielis. i. qd Malasar tollebat cibari  
a et vimuz potus eorum. dabatq; e  
is legumina. et seq̄. de⁹ dedit pu-  
eris hys scientiaz et disciplinā in o-  
ni libro et sapientia. Et ita merito  
abstinentie accepēt lumē scientie.  
Merito etiā abstinentie infidit lu-  
mē reuelationis p̄phetice. sicut legi-  
tur Dame. x. vbi dicit ex psona da-  
niel Ego daiel lugebā tū ebdoma-  
dar dieb⁹. panē desiderabile nō a  
medi. caro et vīnū nō introierunt  
in os meū. sed nec vngento vs⁹ tū  
ebdomadar dieb⁹. Postea fbditetur  
qd apparuit ei āgel⁹ et dixit ei Ex p-  
mo quo posuisti vt affigeres te in  
ospectu dei tui exaudita sūt verba  
tua et ego rem propter sermones  
tuos atē. Vem autem vt docerem  
te que ventura sunt populo tuo in

nouissimis diebus. Adhuc etiam p  
abstinentiam carnis conseruatur  
refrigerium et lumen castitatis. Vnde  
in ps. Expandit nubem in pro  
tectione eorum met ignem ut luce  
ret eis per noctem. Abstinentia etenim  
est nubes protectiones et refrigerium  
per stans contra estum cupiscentie car  
nali et ignis etiam est lumen in nobis  
accendens virtute castitatis. Et ide  
o Augustinus in quodam sermone  
dicit quod abstinentia ieiunii libidinis  
ardorem extinguit et castitatis lu  
men accendit. ¶ Secundo utimur  
igne ad coquenduz. Gene. xii. Coquimus  
eos igni. Abstinentia autem  
seruit non modicum interiori decoctio  
ni ciborum etiam corporali quia cibae  
tempate assumptus a calore natu  
rali qui est in stomacho faciliter co  
quitur et optime digeritur. econtra  
autem ex nimio cibo vel potu  
calor ipse naturalis debilitatur vel  
extinguicur. sicut virtus vini ex mi  
mia appetitu aequaliter debilitatur.  
Debilitato autem calore non fit decoctio vel dige  
stio cibi sed putreficit cibus et gene  
rantur humores corrupti et febres  
putride vel podagre et huiusmodi.  
Et propter hoc temperantia con  
seruat bonam validitatem et ab  
stinentia perducit ad ipsam. Vnde  
Ecclesiasti. xseptio. dicitur quod qui  
abstinet est adicet vitam. Tercio  
utimur igne ad fabricandum. Psalme.  
lxx. Ego creavi fabrum sufflante  
in igne pruinam et perficerem vas  
in opus suum. Sic etiam per absti  
nentiam a voluptatibus carnis non  
solum gule sed etiam luxurie fabri  
catur et preparatur vas dei quia per  
hanc hominem efficit ut vas sanctifi  
catum et diuine gratie receptiuum.  
Vnde prima. Tessal. iii. Abstine  
atis vos a fornicatione ut sciat v

nusquisque vestrum vas suum possi  
dere in sanctificatione et honore. ¶  
Secundo dictam similitudinem declarat ignis auxilium. Auxiliatur  
enim ignis hominibus iterum ad de  
fensionem ab hostibus. sicut legitur  
de Alexander quod dum esset in desertis  
indie iuxta stagnum ubi bestie sa  
ue meabant ad potum. et timerent  
ipse et sui nocte de insultu leonum et  
aliarum bestiarum ferocium. fecit in cir  
citu exercitus copiosos ignes ac  
cendi. ut esset eis ignis quasi pro  
muro in circuitu ipsorum. Vnde eti  
am Zach. vii. dicitur Ego ero eis  
murus ignis in circuitu Per ipsum  
etiam ignem arma eram et ferrea  
fabricatur quibus communiter homi  
nes ad corporum defensionem vel  
offensionem utuntur. Vnde Apoc.  
ix. homines sedentes in equis habentes lo  
ricas igneas iohannes se vidisse testa  
t. Et sic tela ignea noitat Apoc. Et  
nau. vii. dicitur Clipeus fortis erexit ig  
nitus. Et hec omnia abstinentie co  
petunt que tanquam murus vel clipeus  
ab asperitatu hostium nos defendit  
insultibus. et hec est armatura san  
ctorum contra temptationes illorum  
propter quod inter arma iustitiae Apollonius  
nomina. Corint. vi. Et  
xps ad pugnam iterum habet armatu  
ram induit scutum abstinentiam. Vnde Mat.  
quarto. ductus est Ihesus in desertum  
a spiritu ut temptaretur a dyabolo.  
Et cum ieiunasset. xl. diebus et xl.  
noctibus postea esuriret. et accedens  
temptator ait. Est enim ieiunium quod si  
ignem telum quo puellis imicetur repel  
let. Vnde Mat. ix. Hoc genus demoni  
non eicit nisi in oratione a ieiunio.  
¶ Tertio declarat haec similitudinem  
ignis misterium quod est ad purgationem.  
Nam igne purgantur metallum ymo  
etiam peccata scutum in purgatoriis

ignem **Vnde Numeri. xxii.** Quod potest transire per flamas igne purgabit. Sed sicut ignis purgat metalla sic abstinentia percata. **vñ Aug⁹** in p̄dō **Smone** dicit q̄ ieiūnū purgat mente. subleuat animi carnem subicit. et eorū contritum & humiliatum facit. Que omnia manifesta sūt satis exemplo minuita vñ **Jone. vii.** Est etiam ministerium ad vindictā malefactorū nō solū in mundo isto sed etiam in inferno. **Eccē. vii.** Humilia valde spiritum tuum quoniam vindicta carnis in pñ ignis. Quod etiam abstinentie competit per quam et spiritus humiliatur. secundū illud **P̄s.** humiliam in ieiūnō animam meaz. et carnalis delectatio imp̄n̄ vindicat quia pena abstinentie vindicat delectationem gule et luxurie. **Vnde et ieiūnum** ponitur pars satissimationis quia homo p̄ abstinentiaz libidinez peccati preteriti per subtractionem delectationis recompensat afflictionez etiæ addens. & futura peccata impedit concupiscentiam debilitas. Et hec ad rationeꝝ p̄tinet satissimatioꝝ. quia sicut dicit **Augustinus.** Satissimatio est peccatorum causas excidere et eorum suggestiōnibꝫ consensum non prebere. **¶** Quarto manifestat dictaꝝ similitudinem ignis suffragiū. Suffragabatur enim ignis antiquitus et ante legem et in lege mosayca ad impetrandū quod petebatur a deo. siue ex eo q̄ sacrificia deum depcantia igne consumebantur. secundū illud **Leuiticii vi.** Omne sacrificium sacerdotū igne consumetur. siue ex eo q̄ in signum exauditionis diuine ignis super sacrificia deum rogatiū de celo mittebatur. secundū illud primo **Paralipomi. xxii.**

**Edificauit** altare domino et optulit holocausta et pacifica et immo<sup>ra</sup> uitdeum et exaudiuit eum in igne de celo super altare holocausti. **Et simile habetur** tercio **Hegū. xviii.** Vbi h̄lyas dixit ad prophetas balū. Invocate nomina deorum vestrorum. **Et ego invocabo** nōmē dei mei et deus qui exaudierit per ignem ipse sit deus. Similiter ergo abstinentia carnis multum suffragatur orationibus nostris ut a deo exaudiatur. prop̄ qđ dixit angelus **Thobie. xii.** q̄ bona est oratio cum ieiūmo. **Et i. Esdrei. viii.** dicitur. Jeiūnūmus et rogaūmus deum nostrum. & euem̄ nobis prospere. Quintum quod adhuc manifestat hanc eādem similitudinem est ipsius ignis dominū. Interdum enim diuina virtute sic ignis predominat aque q̄ eam imediate attigat nec tamen attigatur ab ea. sed pociꝫ illā exurat qđ est contra naturam et supra virtutem ignis. cum dicat **Eccē. viii.** q̄ ignem ardenter extinguit aq̄. quod tamen diuino miraculo legitur accidisse. secundū illud **Sapientie. xvi.** Qd̄ iquid mirabile erat aq̄ que omnia extinguit p̄? ignis valebat. & ita eode capitulo dicit. quodā tpe i aq̄ sup̄ virtutē ignis ardebat. Sicut ergo ignis divina virtute sumebat hūorez aque ita et nūc abstinentia diuina faciente gratia consumit & estrigit fluxū concupiscentie. **Eccē. xxxix.** Vapor ignis virtutines carnaliſ. & carnales concupiſſāt amīchiat & consumit. **¶** Septimo manifestat similiter dictaꝝ similitudinem ipsius ignis prodigium. **Sicut** em̄ esset p̄digium q̄ frigida aqua exureret. sic etiam miraculum est q̄ ignis ardēs refrigeret. quod certe factū legim⁹ i illis tribus pueris q̄ missi

fuit in fornacem ignis a rege babilonis. quia dicit Da mel. iij. qd gelus domini descendit cui azaria et socius eius in fornacem et excus fit flammarum ignis de fornace et fecit medium fornacis quasi retum roris flantem et non tetigit eos dominus ignis neque contristauit neque quicquam molestie intulit. ¶ Vbi nota. qd peccatores si aliquando ieiunare coguntur vel ex infamacione colere efficiuntur impatientes et sic intenduntur ira. vel spiritu accidie efficiuntur tristes et sic consumuntur melancholia. vel ex prædicatione dilatione efficiuntur esurientes et sic famis affliguntur molestia. Sed sancti viri qui ex caritate ieiunant in sua abstinentia ad modum istorum puerorum recipiunt rorem diuum id est refrigerium gratia. et nec igne impatiens tanguntur nec accidie spiritu contristantur nec etiam famis esurie molestantur. Septimum quo ultimo declaratur predicta similitudo est ignis ipsius studium. i. quod circa ignem per homines adhibetur. Nam ignis ab omnibus oleo interdum succedit ligis nutritur et sub cinere reseruatur. Oleum itaque cum sit infamabile ignem succedit et nutrit. unde dicitur Exodi. xxxv. Quisquis vestrum est sapiens veniat et faciat quod dominus imperavit. Can delabrum ad luminaria sustentanda vasa illi. et lucernas et oleum ad nutrimenta ignium. Sicut autem ipse ignis olei liquore fouetur ita quoque et abstinentia oleo perpetua est. Mathei. vi. Tu cuius ieiunas vngue caput tuum scilicet oleum pietatis elemosinas faciendo. Gregorij Illud ieiunium de approbat quod ante eius oculos ma

nus elemosinaz leuat. Item sunt ligna ignis proprium nutrimentum unde Leui. vi. Ignis in altari meo semper ardebit quem nutriet sacerdos subiens ligna. hec ligna sunt bona opera sine quibus esset ieiunum omnino imperfectum Jobel. i. Sanctificare ieiunum. ubi gregorij Ieiunum sacrificare est adiunctis bonis operibus digna deo carnis abstinentia exhibet. Itē videm qd ignis etiam modice in cinere conservatur. Job. xlj. Agam peccantiā in fauilla et cinere. Et facit mentionem de fauilla quia etiam fauilla ignis in cinere conservatur. a sic conservatur meritum ieiunii in abstencionē et detencionē humilitatis. unde Math. vi. Ne videaris hominibus ieiunans sed patri tuo qui est in abscondito. Unde et in principio quadragesimalis ieiunum cū supra capita ponitur ut scilicet cū abstinentia carnis tenere studeamus intus humilitatem mentis.

## Capitulum. ij.

**H**ecidia assimilatur saturno. Nam saturnus qui est in septem planetas supremus est inferiorum frigidiatus tardus incessus et fetidus mortificatus. Est ergo primo saturnus frigidissimus planetas. quod quidem auerrois super de celo et mundo per accidētēs dicit esse scilicet qd tarde mouetur et ideo calorez non excitat. Sed auicena et alij coit dicit qd saturnus ex natura sua habet frigiditatem sicut et mars calefacit. Si milit ergo marie accidia frigiditat corda. Nam reddit hominē tardus ad motū boni operis per quem se excaetatur et conservatur calor amoris. qd si operari desuerit iam amor non est sicut Gregorij dicit. Habet etiam hoc accidia scilicet qd frigidat cor ex ipsa natura sua ex eo qd secundum rationem

## De celo

**A**ppriā op̄oītūr caritati q̄ est calor anime vitalis. **E**t hec oppositio manifesta ē ipsi⁹ caritatis effectu. **N**az apprius effectus caritatis ē gaudiū de deo. **A**ccidia aut̄ est tristitia de bono spirituali in quantum est bonu⁹ diuinum. **V**nde pat̄z q̄ accidia ex appria ratione caritati contrariatur. **S**icut ergo ipsa caritas aīaz de deo inflamat sic extratio accidia anima de deo ifrigidat. **V**n accidia ab accidia dicit̄ q̄ ea que acida sunt etiam frigida sunt. **I**tem saturnus est tardissime incessiuus ita q̄ nullus planetā ē ita tardi motus scilicet apter magnitudinē circuli sui. cui⁹ rotatus siue reuolutio p̄tēt magnitudinem tardius perficitur qd̄ pat̄z specificando in singulis. **N**am luna que est infima moratur in quolibet signo duob⁹ diebus et sex horis et bisse. et complz cursum suū a puncto usq; ad punctum in. xxvij. diebus et octo horis. **A**ln tamen dicit̄ q̄ ipa luā cursum suum in toto zodiaco quo usq; solem attingat perficit in. xxvij. dieb⁹ cum dimidio. **I**n quolibet enim signo moratur per duos dies et dimidium minus viginti minutis. **M**ercurius vero morat̄ in quolibet signo per. xxvij dies et vi. horas et compleat circulum zodiaci in. ccc. xxix. dieb⁹. **V**en⁹ autem motatur in signo per. xxix dies. **I**n zodiaco vero p. ccc. xlviij dies. Sol moratur in signo. xxx. diebus et x. horis et semisse hore. **I**n zodiaco vero. ccc. lxv. dieb⁹ et quadrante id ē sex horis. Mars moratur in signo per. lx. dies et xxi. horis. **I**n zodiaco vero per duos annos. Jupiter in signo per annum. **I**n zodiaco per. xii. annos. **A**steagarus aut̄ differentia decima sexta dicit̄ q̄ luā in circulo

## Et clementis

sigfiotum perficit circuitum in. xxix diebus. et undecim horis et dimidia et quartali viii⁹ hōre fere. **M**ercurius vero et venus et sol. ccc. lxv. diebus et quartali viii⁹ diei fere. **M**ars autem in anno perfecto et decem mensibus et xvi. dieb⁹ et dimidia fere. **J**upiter autem in undecim annis et quatuor mensib⁹ et xnn. diebus. **S**aturnus autem in vigintinouē annis et quinq; mensibus et sex diebus. **E**t patet ex predictis q̄ mensis lunaris duob⁹ modis accipitur. uno modo p̄ spacio temporis quo luna ēcut̄ zodiacū ab uno punto exiens et rediens ad eūdem. quod sicut dictu⁹ est fit per. xxvij. dies et octo horas. **A**lio modo communionei accipitur mensis lunaris pro spacio quo luna semel accensa fuerit et redit ad eūdem locum siue accēsionis. si cum solem non inueniat quia sol iam p̄cessit per unum signum. ipsa luā attingit solem spacio duorum dierum et quatuor horarū. et secundum hoc mensis lunaris continet xxix. dies et duodecim horas exceptis fractionibus supradictis. **E**x predictis manifeste patet q̄ saturnus inter omnes planetas tardius circum vel cursum complz. **S**ic accidia in te et omnia vicia mentem reddit pigram in opere diuino et spiritu ali. siue nō inchoando quod cog noscit. sicut a quibusdam dicitur q̄ accidia est torpor mentis bona negligētis. propomit enim dyabolus ante mentem accidiosi difficultate operis ut desperans de labore nullo modo audeat illud inchoare. si aut̄ patet precipue de operibus p̄ intentie. **V**nde contra hoc Ecclesiastici. sexto facta scriptura exhortatur dices Subite humerum tuū